A A9,

ACQUE ACQUE
INDUSTRIALI
«f «f
EMAS EMAS

- EIE 3 '.'_'ll-llﬁr Ty
m ] ~—Fh-rit-L.i.|l]'_ll i 3

—_ I

ﬂ_@igl!lgaiﬁrﬁﬁ&m ==t _' -

Sito di Pagnana
via della Motta, Empoli (FI)

AGGIORNAMENTO 2018
della DICHIARAZIONE AMBIENTALE

Regolamento EMAS IV come modificato
dal Regolamento (UE) 2017/1505




RESPONSABILE CERTIFICAZIONI E SOSTENIBILITA
ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI

LISA CARBONI

Per qualunque informazione in merito alle prestazioni e informazioni ambientali inserite nella presente dichiarazione
ambientale rivolgersi al Responsabile Certificazioni e Sostenibilita (RCS) Lisa Carboni inviando una mail a:
gas@acque.net



ACQUE ACQUE
{(i‘:*i‘: e *ﬁﬁi}ﬁ
*\/ b
EMAS EMAS

nnnnnnnnnnn

Sito di Pagnana
[...]
Inoltre, Acque SpA gestisce il servizio di fognatura anche in parte del Comune di Barberino Valdelsa che non fa parte del territorio
della Conferenza Territoriale 2 Basso Valdarno (quindi in totale i comuni gestiti sono 58).

ACQUE SPA

INDIRIZZO Sede amministrativa
via Archimede Bellatalla 1, 56121 Pisa
Sede legale
via Garigliano 1, Empoli (FI)
PRESIDENTE Sardu Giuseppe

AMMINISTRATORE DELEGATO

Paolo Saccani

SITO INTERNET

www.acque.net

CODICE NACE

37.00

ISCRIZIONE REA

526378 (Firenze)

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA — DATI AL 3112.2017 | ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI SRL



1.3 ACQUE INDUSTRIALI

La mission aziendale di Acque Industriali € quella di garantire, attraverso un‘attivita prettamente industriale, una corretta ge-
stione nello smaltimento di rifiuti e lo sviluppo di servizi ambientali connessi, al fine di favorire la riduzione dell'impatto ambientale
dovuto alla presenza del sistema industriale. Acque Industriali Srl, costituita nell'ottobre 2002, con sede legale a Ospedaletto Pisa e
sede amministrativa ed operativa a Gello di Pontedera (Pl) era fino alla fine del 2016 societa interamente di proprieta di Acque SpA.
Attualmente il socio di maggioranza con il 51% & Acea SpA, mentre il restante 49% é di Acque SpA.

Acque Industriali esercita la propria attivita prevalentemente sul libero mercato a favore di imprese ed enti pubblici o privati,
operanti sia in ambito regionale che nazionale, attraverso la realizzazione, il revamping ma soprattutto la gestione di impianti di
trattamento rifiuti.

Acque Industriali svolge inoltre diversi servizi per conto di Acque SpA tra i quali I'assistenza al processo e tutte le verifiche im-
piantistiche del depuratore biologico di Pagnana, con una supervisione generale di personale specializzato alla strumentazione in
remoto presente.

ACQUE INDUSTRIALI SRL

INDIRIZZO Sede legale
via Archimede Bellatalla 1, 56121 Pisa
Sede amministrativa
AQ via Molise 1, Gello di Pontedera (PI)
ACQUE PRESIDENTE Rolando Pampaloni
INDUSTRIALI AMMINISTRATORE DELEGATO Alberto Risoldi
SITO INTERNET www.acqueindustriali.net
CODICE NACE 38.21
ISCRIZIONE REA 141780 (Pisa)

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA — DATI AL 3112.2017 | ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI SRL




14

1.4 IL SITO DI PAGNANA - EMPOLI

Limpianto di Pagnana e situato a Empoli (Fl) - loc. Pagnana - via della Motta n.370.
Sono presenti nella stessa area recintata due organizzazioni, sicuramente "vicine” seppur diverse, che gestiscono reciprocamente
la parte dellimpianto di depurazione (Acque SpA) e la parte della piattaforma di gestione rifiuti liquidi (Acque industriali).

ACQUE SpA ACQUE INDUSTRIALI Srl

n. 3 addetti n. 6 addetti

(di cui 1 tecnico (2 amministrativi,
di laboratorio) 4 operatori)

Il valore indicato nella tabella soprastante di 3 operatori per Acque SpA e stato dedotto da una stima effettuata, considerando
che in impianto deve essere presente almeno un operatore, un tecnico di laboratorio ed una figura definita “accessoria”da chiamare
in caso di necessita.

IMPIANTO DEPURAZIONE BIOLOGICO

o FIUME ARNO °

ACQUE
INDUSTRIALI

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA — DATI AL 3112.2017 | ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI SRL



1.4.1 ORGANIGRAMMA DEL SITO DI PAGNANA

ACQUE SpA

Roberto Cecchini

. Dirigente
Roberto Salvadori Gestione operativa
Responsabile
Laboratori |

(service per |

Acque Industriali) Demetrio Foti

Conduzione
reti e impianti

Pasquale Vincenti |

I
Ottimizzazione
dei processi Francesco Castrogiovanni

depurativi

Manager del territorio
depurazione EMVEVA

Luciano Valleggi

Team leader

Operatori

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA — DATI AL 3112.2017 | ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI SRL

A9,
ACQUE

INDUSTRIALI

ACQUE INDUSTRIALI Srl

Massimo Aiello
COMITATO

INFRAGRUPPO Direttore Tecnico
EMAS

Caterina Spagnuolo |
Maurizio Volpi
Nicola Conti Nicola Conti
Roberto Salvadori
Lisa Carboni

Gestione piattaforme AlA,
Ufficio tecnico e Nuove
commesse

Federico Zanobini

Responsabile
Piattaforma Pagnana

Operatori







ciclo
produttivo




18

2. CICLO PRODUTTIVO

2.1 DESCRIZIONE DEL PROCESSO DI DEPURAZIONE DI ACQUE SPA

Al momento della costruzione l'impianto di Pagnana prevedeva un ciclo depurativo semplificato, che al tempo prevedeva il
trattamento del carbonio e l'ossidazione dell'azoto; successivamente, con la realizzazione della sezione di sedimentazione primaria, il
potenziamento di quella secondaria e I'attivazione di una sezione di denitrificazione per il controllo del ciclo dell'azoto, il depuratore
ha raggiunto le potenzialita previste dal progetto.

Lo scarico dell'impianto e le emissioni in atmosfera (provenienti dalla disidratazione fanghi) sono attualmente autorizzati con
I'Autorizzazione Unica Ambientale (Determina n® 942 del 14/10/2014, rilasciata dall'Unione dei Comuni circondario Empolese Val-
delsa).

PROTOCOLLI ARPAT E CONTROLLI DELEGATI

Acque SpA,, oltre ai propri controlli analitici e gestionali che effettua sui propri impianti di depurazione, effettua, su
delega dell’ARPAT, secondo un protocollo di intesa, specifici controlli a monte e a valle degli impianti di depurazione.
Per ogni depuratore viene definito tra Acque SpA e ARPAT un piano di campionamento annuale contenente i controlli di
conformita a carico del Gestore, quelli a carico di ARPAT e gli autocontrolli a carico di Acque. | protocolli in vigore con
ARPAT sono i seguenti:

1. con ARPAT dipartimento di Siena;

2. con ARPAT dipartimento di Pistoia;

3. con ARPAT dipartimento di Lucca;

4. con ARPAT dipartimento di Pisa;

5. con ARPAT circondario Empolese.

I protocolli di controllo delegato fra ARPAT e Gestori del Servizio Idrico Integrato, sono definiti secondo i criteri fissati
dal Regolamento Regionale 46R/2008 e s.m.i. riconducibili alle modalita e criteri di cui al punto 1.1 dell’allegato 5 parte
11l al D.Lgs. 152/2006. Tali protocolli prevedono a carico del Gestore una parte dei controlli di tab. 1e 2 (75%) ed a carico

di ARPAT una parte dei controlli di tab. 1 e 2 (25%) e la totalita dei controlli di tabella 3, secondo lo schema riportato in
tabella.

1 controlli delegati hanno particolare attendibilita poiché effettuati dai laboratori interni secondo metodi (concordati con
ARPAT stessa) accreditati da ACCREDIA secondo la norma UNI EN ISO/IEC 170025:2005

tipologia impianto Controllo parametri totale campioni per verifica Parametri Autocontrollo Autocontrollo uscita
tabella 1 ¢ 2 (*) allegato 5 parte conformitd tab, 1e2 tabella 3 ingresso impianto mpianto
1 AlLS p.111
(a) (b) (c) (dy=(c+b) i) () ig)
N® camp. N® camp. N*® campioni N® campioni
g d N® campioni ’ e N* campioni Gestore
Gestore ARPAT ARFPAT Giestore
2000-9999 AE
12 1 13 1 12 12
I ®armo
2000-9999 AE
. 4 I 5 1 4 4
ANN1 SUCCCSSIV
10000454999 AE 12 3 15 3 12 12
== 50000 AE 24 6 30 & 14 24

Il numero dei campioni minimo da effettuare sullimpianto viene determinato dal protocollo ARPAT in vigore e dal d.lgs 152/2006.

Dalla tabella seguente si evince che il numero minimo dei campioni in autocontrollo da comunicare e di 4 al mese (controlli
delegati).

I controlli interni di gestione sono comunque in numero maggiore, mediamente il doppio, al fine di garantire una gestione effi-
ciente. Siriporta nella tabella sottostante il numero di campioni obbligatori da effettuare e quelli realmente effettuati.

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA — DATI AL 3112.2017 | ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI SRL



TABELLA 1: N° CAMPIONI PER CONTROLLI DELEGATI E NUMERO CAMPIONI TOTALI EFFETTUATI 2015- 2017
(ACQUE SPA)

CONTROLLI ANALITICI IN USCITA DAL DEPURATORE DI PAGNANA

2015 2016 2017
Numero Campioni per controlli delegati 48 48 48
Numero Campioni effettuati’ totali 97 97 99

I parametri da analizzare per i controlli delegati sono BOD, ~SST-COD ~FOSFORO TOTALE — AZOTO TOTALE, gli altri parametri da
controllare sono invece definiti in AUA. | metodi utilizzati dal laboratorio sono riportati in tabella sequente.

METODI UTILIZZATI DAL LABORATORIO CHE EFFETTUA LE ANALISI

PARAMETRO PER IL DEPURATORE
1 Solidi sospesi totali APAT CNR IRSA 2090 B Man 29 2003
2 BOD, APAT CNR IRSA 5120 B1/B2 Man 29 2003
3 coD 1SO 15705:2002
4 Azoto totale M.U. 2441:2012
5 Fosforo totale M.U. 2252:2008

Alcuni dei metodi utilizzati dal laboratorio non sono quelli previsti originariamente dal protocollo Arpat ma sono tutti metodi
accreditati e sono stati comunicati all’Arpat stesso con comunicazione Prot. n. 0061948/17 del 23/05/2017. 2

Nel 2017, rispetto ai parametri da analizzare prescritti in autorizzazione, il sito di Pagnana ha un livello di conformita allo scarico
del 100%.

L'impianto e stato progettato e realizzato come “impianto a fanghi attivi a schema classico” con pre-denitrificazione e comprende
le seguenti sezioni impiantistiche:

LINEA ACQUE LINEA FANGHI

 Grigliatura grossolana - Digestione anaerobica

» Sollevamento « Ispessimento

» By pass generale, si attiva solo in caso di pioggia - Disidratazione meccanica
 Grigliatura media « Smaltimento

+ Dissabbiatore/disoleatore

« By pass di emergenza, si attiva manualmente in emergenza a protezione del processo
» Sedimentazione primaria

+ Denitrificazione

« Ossidazione- nitrificazione

» Dosaggio Chemicals

+ Sedimentazione secondaria

* Ricircolo Fanghi e mixer liquor

+ Disinfezione

« Sollevamento finale di emergenza

1 Numero divolte in cui é stato campionato limpianto (almeno un campione in ingresso e uno in uscita)

2 Metodi richiesti dal protocollo Arpat:

Parametro Metodi richiesti dal protocollo ARPAT
1 Solidisospesitotali  APAT CNR IRSA 2090 B Man 29 2003

2 BOD, APHA Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater ed 22nd 2012 52108 (vedi nota a pié di tabella*) SOSPESO

3 COD 1SO 15705:2002

4 Azoto totale APAT CNR IRSA Man 29 2003 met.4060 o equivalenti (test in cuvette HACH Lange analizzatore in continuo)

5 Fosforo totale APAT CNR IRSA Man 29 2003 met.4060 o equivalenti (test in cuvette HACH Lange analizzatore in continuo — manuale Unichim 201 giuda per ['utilizzo di test in

cuvetta nei controlli della qualita delle acque)

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA - DATI AL 31122017 | ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI SRL




Di seguito si riportano i dati analitici dei reflui in ingresso allimpianto di depurazione per I'anno 2017.

TABELLA 2: DATI ANALITICI REFLUI IN INGRESSO ALLIMPIANTO DI ACQUE SPA (2015-2017)

PARAMETRO UNITA DI
MISURA

VALORE NUMERO VALORE NUMERO VALORE NUMERO

MEDIO DETERMINAZIONI MEDIO DETERMINAZIONI MEDIO DETERMINAZIONI

Attivita ione H+ pH 8 94 7,992 97 7,853 99
Conducibilita mS/cm a 20 °C 2350 94 2479,917 97 2310,323 99
Solidi sospesi totali mg/| 499 89 139,021 95 109,434 99
BOD mg/l1 02 140 85 83,5 96 75,505 99
CcoD mg/1 02 559 92 273,265 93 223,084 99
Rapporto COD/ BOD 4,4 50 3,41 93 3,00 99
Azoto organico mg/IN 26,7 82 14,166 95 12,91 99
Ammonio mg/| NH4+ 36,0 92 30,696 96 31,639 99
Nitriti mg/IN <0,50 90 0,119 96 <0.06 99
Nitrati mg/IN 0,1 92 <1 96 <1 99
Azoto inorganico mg/IN 28,7 90 25,018 96 26,084 99
Azoto totale mg/IN 54,7 87 39,208 96 39,024 99
Fosforo totale mg/I P 20,7 91 6,196 93 5,884 929
Tensioattivi totali mg/| 4 27 3,537 29 3,203 99
Cloruri mg/I 349 92 334,609 95 349,661 99
Solfati mg/| n2 92 116,961 94 106,1M 99
Cadmio mg/| 0,002 52 <0.002 46 <0.002 99
Rame mg/I 0,04 52 0,026 46 0,017 99
Zinco mg/I 0,35 52 0,151 46 0,077 99
Nichel mg/I <0,02 52 <0.02 46 0,025 99
Ferro mg/I 17,95 42 4,54 45 3,42 99
Piombo mg/I 0,07 52 0,03 46 <0.02 99
Cromo esavalente mg/I <0,02 52 <0.02 46 <0.02 99
Oli e grassi mg/I 9 2 7 14 - -
Idrocarburi mg/I 7 2 2 14 - -
Arsenico (As) mg/I - - <0.02 46 - -
Boro (B) mg/I - - 0.38 46 - -
Alluminio (Al) mg/I - - 0.57 46 - -
Manganese (Mn) mg/I - - 0.29 46 - -
Cromo Totale (Cr) mg/I - - 0.02 46 - -
Mercurio (Hg) mg/| - - <0.005 24 - -
Cianuri (CN) mg/I - - <0.01 13 - -
Cloro Attivo Libero mg/| - - <0.05 13 - -
H2s mg/I - - 0.3 13 = =
SO3 mg/I - - 0.3 13 - -
Fluoro (F) mg/I - - 1.8 5 - -
Fenoli mg/I - - 0.4 13 - -
Solventi Clorurati mg/| - - <0.1 12 - -
Solventi Organici Aromatici mg/I| - - <0.1 12 - -
Solventi Organici Azotati mg/I - - 0.02 12 - -

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA - DATI AL 31122017 | ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI SRL



Nel grafico seguente si evidenziano i dati relativi ai parametri piu significativi.

600
2015
500 @ 206
® o
400
300
200
- . .
. o0 CY ) —
Solidi sospesi BOD COD Azoto totale Fosforo totale
totali (mg/l) (mg/lo,) (mg/l0,) (mg/IN) (mg/l P)

Dall'esame dei dati correlati con gli effettivi carichi idraulici trattati dallimpianto, e possibile valutare, per ciascuno degli indici
presi a riferimento, quanti Abitanti Equivalenti (AE) sono realmente allacciati allimpianto e quanto sia ancora il margine residuo che
l'impianto pud ancora assorbire senza che si vengano a creare scompensi dei cicli depurativi.

Nella tabella sottostante, il raffronto fra quanto trattato in termini di AE nel periodo 2014 - 2017, relativamente ai parametri: Q
(Portata), BOD, COD, azoto totale. In particolare, dobbiamo sottolineare che il dato relativo agli AE calcolato sulla portata trattata,
come appare evidente dall'alternanza dei dati medi annuali, risente della piovosita e della conformazione della rete fognaria, che
rammentiamo essere di tipo misto.

A titolo esemplificativo si evidenzia come gli anni 2014 e 2016 siano stati caratterizzati da copiosi eventi meteorici che hanno
incrementato notevolmente la portata in ingresso, con conseguente aggravio dello squilibrio di nutrienti, cui I'azienda ha fatto
fronte con I'aggiunta di fonti di carbonio esterno per rendere piu funzionale il processo di denitrificazione e rispondere ai dettati
autorizzativi.

Nel 2015, con 63 giorni di pioggia, e nell'ultimo anno con 64 giorni di pioggia, il valore della portata & conseguentemente di-
minuito. Da cido emerge che una congrua valutazione di questo aspetto, pud essere eseguita solo considerando un valore medio
calcolato in un arco di tempo almeno triennale, da cui si desume un range di potenzialita impiantistica che va da 80.000 a 97.000 AE.

Come e possibile notare dalla tabella, i dati riferiti al 2015 e al 2017 sono rientrati sotto la potenzialita di progetto dellimpianto.

TABELLA 3: AE TRATTATI DALLIMPIANTO DI DEPURAZIONE RIFERITI Al PRINCIPALI INQUINANTI PRESENTI NEI
REFLUI NEL PERIODO 2014 - 2017

PARAMETRO INDICE DI
RIFERIMENTO
Q m3 anno 6.884.805 5.882.541 6.109.157 5.705.734
GG pioggia® Gg/anno 102 63 954 64
AE-Q 200l Ab.g 94,312 80.583 83.687 78.161
AE - BOD 60gr BOD ab.g 26.093 37.555 23.293 19.672
AE - COD 130gr COD ab.g 57.168 69.312 35.183 26.825
AE - Azoto Totale 12gr TKN ab.g 63.333 73.475 54.687 50.329

Di seguito si riportano i risultati analitici medi dei parametri piu significativi (e i piu critici) degli inquinanti in ingresso.
| sequenti parametri, oggetto di comunicazione ad ARPAT, sono eseguiti con metodi accreditati presso il laboratorio interno di
Acque di Pontedera.

3 Fonte:SIR Toscana

4 Dato prevalidato. Fonte SIR

DICHIARAZIONE AMBIENTALE CONGIUNTA - DATI AL 31122017 | ACQUE SPA E ACQUE INDUSTRIALI SRL




22

RISR

TABELLA 4: VALORI MEDI DEI PRINCIPALI PARAMETRI DEI REFLUI IN INGRESSO ANALIZZATI NEGLI ANNI
2014 -2017

PARAMETRO CONCENTR.

MEDIA mg/I
Conc. ione H+ pH 8,0 7.9 7,9 7.9
Conducibilita mS/cm a 20°C 2.124 2.349 2.479 2.310
cob mg/1 0, 394 559 273 223
BOD mg/I o, 82 140 83,5 75
Solidi Sospesi Totali mg/| 378 499 139 109
Ammonio mg/I NH, 33,5 36,0 30,7 30,6
Azoto totale mg/IN 40,3 54,7 39,3 39
Fosforo totale mg/I P 12,9 20,7 6,2 5,8

Come detto precedentemente, si € assistito negli anni 2014, 2016 e 2017 ad un sensibile incremento di acqua in ingresso allim-
pianto, dovuto ad eventi meteorici e si stima in oltre il 56% l'incremento idraulico addotto in fognatura e quindi a depurazione.

La forte variazione degli afflussi ha talvolta reso la qualita dei reflui in ingresso molto prossimi a quelli di uscita, e questo si e
ripercosso negativamente sullattivita del comparto biologico, in quanto acque troppo scariche modificano il corretto bilancio nu-
trizionale C/N/P necessario alla fase biologica e possono quindi interferire con il corretto lavoro dei batteri preposti alle variegate